[image: image1.jpg]

Управление образования администрации Чебаркульского городского округа

ПРИКАЗ

 «      »           2020 г.                                                                                                 №        -Д

г. Чебаркуль

	О проведении   городского конкурса чтецов «Джалиловские чтения»

С целью речевого развития и формирования интереса к художественному слову, развития умения чувствовать красоту и выразительность поэтического слова, сохранении и поддержки татарского языка и татарской культуры,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав жюри (приложение 1)  и Положение о проведении городского конкурса чтецов «Джалиловские чтения» (приложение 2).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

2.1. Направить   в Управление образования администрации заявку на  участие  в муниципальном этапе   конкурса в срок до 10.02.2020 г. (приложение 3).

2.2. Обеспечить участие  обучающихся в городском конкурсе.

         3. Контроль за выполнением приказа возложить на заведующего методическим кабинетом Т.А.Смирнову.
Начальник                                                                                                          Н.Е. Попова

Исполнитель:
Смирнова Т,А.,
тел. 2-44-39
Приложение 1

        к приказу Управления

                         образования

         от «     »            2020 г.
                            №          -Д
Состав жюри городского конкурса
на лучшее прочтение произведений Мусы Джалиля

Председатель жюри:

Гришина Ольга Александровна – начальник отдела Управления образования администрации.
Члены жюри:

1. Смирнова Татьяна Андреевна – заведующий методическим кабинетом Управления образования администрации;
2. Маскайкина Зоя Александровна – директор МУК Чебаркульского городского округа "Городская библиотека" (по согласованию);
3. Фазлыкаев Ф.Х. – руководитель ансамбля татарской и башкирской песни «Яшьлекка кайту» (по согласованию);
4. Винник Ольга Анатольевна – учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1».

                          Приложение 2  к приказу Управления образования

                от «     »         2020 г.

                                 №         -Д
ПОЛОЖЕНИЕ

о городского конкурсе чтецов

 «Джалиловские чтения»
I. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса чтецов «Джалиловские чтения»  (далее именуется - конкурс) в 2019-2020 учебном году.

II. Организаторы конкурса

Организатором конкурса является Управление образования администрации.

III. Организационный комитет конкурса

Подготовку и проведение конкурса осуществляет Управление образования администрации. Состав жюри утверждается организаторами конкурса.

IV. Цели и задачи

1. Конкурс проводится с целью речевого развития и формирования интереса к художественному слову, с целью развития умения чувствовать красоту и выразительность поэтического слова.
2. Задачи конкурса:

 - продвижение, сохранение и поддержка татарского языка и татарской культуры;

- популяризация творческого наследия М. Джалиля, повышение интереса к творчеству великого поэта;

- привлечение молодого и юного поколения к народным традициям;

- создание условий для творческой самореализации;

- выявление и поощрение талантливых детей и молодёжь;

- создание условий для повышения художественного и исполнительского мастерства;

- воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям.

V. Участники конкурса
1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 4-7 классов муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального, основного, среднего (полного) общего образования, города Чебаркуля (далее именуются - участники конкурса).
VI. Порядок и условия проведения конкурса
1. Конкурс проводится  с 17 по 20 февраля 2020 года.
2. Участником конкурса должно быть представлено одно литературное произведение Мусы Джалиля, посвященное Великой Отечественной Войне,  по выбору от одного участника, прочитанное наизусть.
3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- М. Джалиль на татарском;

- М. Джалиль на русском;

- М. Джалиль на языках мира;

Номинация «М. Джалиль на татарском»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на татарском языке. Время исполнения - не более 5 минут.

Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру текста;

· во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы;

· использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе.

Номинация «Джалиль на русском»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на русском языке. Время исполнения - не более 5 минут.

Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру текста;

· во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы;

· использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе.
Номинация «Джалиль на языках мира»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на языках мира (кроме татарского и русского языка). Время исполнения - не более 5 минут.

Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру текста;

· во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы;

· использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц;

Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе.

VII. Жюри конкурса

В состав жюри конкурса входят педагоги, специалисты Управления образования и представители общественности (по согласованию).

VIII. Награждение победителей конкурса

Победители и призёры городского конкурса награждаются грамотами Управления образования администрации Чебаркульского городского округа, участники - благодарственными письмами.